Câmara  deverá  atribuir  um  subsídio  no  valor  de  €  50.000,00  (cinquenta  mil  euros),  à 

semelhança  do  ano  anterior,  considerando  os  apoios  já  concedidos  a  esta  associação, 

designadamente o financiamento de duas EIP’s (Equipas de Intervenção Permanente), que 

representa uma despesa superior a € 86.000,00 (oitenta e seis mil  euros),  bem como a 

disponibilidade para ajuda noutras despesas, dando como o exemplo a ajuda já realizada no 

âmbito da realização de obras no quartel, superior a € 15.000,00 (quinze mil euros), bem 

como o apoio que brevemente será atribuído para complemento  da ambulância  que foi 

apoiada por pessoas coletivas (empresários) e pessoas singulares.

Sublinhou, assim, que o executivo está sempre recetivo para apoiar uma associação tão

[...]

apresentando um resumo das candidaturas que deram entrada nos serviços até à referida 

data,  com uma previsão de encargos relativa à componente refeição e material  escolar, 

tendo por base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho nº. 7255/2018, de 31 de 

julho, que resulta num montante anual de € 494.76,76 (quatrocentos e noventa e quatro 

euros e setenta e seis cêntimos).

No que se refere aos meses de janeiro a junho deste ano, os encargos para a componente 

“refeições”  são  de  €  446,76  (quatrocentos  e  quarenta  e  seis  euros  e  setenta  e  seis 

cêntimos), e para a componente “material escolar” de € 48,00 (quarenta e oito euros).

O processo vem acompanhado da respetiva informação da SECÇÃO DE CONTABILIDADE, 

referente à assunção dos encargos acima identificados.

[...]

apresentando um resumo das candidaturas que deram entrada nos serviços até à referida 

data,  com uma previsão de encargos relativa à componente refeição e material  escolar, 

tendo por base os valores estabelecidos no Anexo III, do Despacho nº. 7255/2018, de 31 de 

julho, que resulta num montante anual de € 137,24 (cento e trinta e sete euros e vinte e 

quatro cêntimos).

No  que  se  refere  aos  meses  de  janeiro  a  junho  do  corrente  ano,  os  encargos  para  a 

componente  “refeições”  são  de  €  137,24  (cento  e  trinta  e  sete  euros  e  vinte  e  quatro 

cêntimos).

O processo vem acompanhado da respetiva informação da SECÇÃO DE CONTABILIDADE, 

referente à assunção dos encargos acima identificados.

DELIBERAÇÃO: A Câmara deliberou aprovar a referida listagem e autorizar o pagamento

[...]

deliberou  atribuir  a  referida  habitação  social  ao  Senhor  JORGE  AUGUSTO  SANTOS 

CARDOSO e respetivo agregado familiar.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 24, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  772.765,16  (setecentos  e  setenta  e  dois  mil, 

setecentos e sessenta e cinco euros e dezasseis cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 693.237,49 €

b) Dotações não Orçamentais: 79.527,67 €

D) Período de intervenção e esclarecimento ao público

Sem assuntos

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: